#### Art. 2

I) *Observ. Léger*. Respondetur: Necessitas locutionis «ad normam iuris» (p. 8 lin. 2 et 6) iisdem rationibus supra allatis pro locutione «servatis servandis» demonstratur; (Cf. supra Obser. II, ii): neque tuitio Constitutionum... ex parte Episcopi, neque subiectio religiosi propriis Superioribus, est absoluta, sed a iure convenienter circumscripta: «ad normam iuris».

Ideo, hae locutiones non videntur superfluae.

II) *Observ. Godfrey*. Respondetur: nil. Observatio respondet Schemati.

III) *Observ. Richaud*. Respondetur: Provisum in responso ad praedictum Rev.mum P. Abbatem.

#### Art. 3

I) *Observ. Ruffini*. Respondetur: Salva reverentia, adverbium «potissimum» in lin. 18 (p. 3) omnino necessarium est, et consulte a Commissione mixta adiectum est, ne ipsa notio exemptionis penitus evanescat. Etsi enim exemptio, in ordine externo Instituti in plurimis practice exsulat, attamen, nequit simpliciter reduci ad ordinem internum Instituti, cum potestas Superioris exempti etiam quamdam activitatem externam subditorum legitime attingat, saltem ex parte.

Prae oculis habere oportet quod exemptio est imprimis directa submissio Instituti Romano Pontifici et ex consequenti, eiusdem subductio a potestate Ordinarii loci: haec submissio sicut et subductio, de se et nativo iure, est universalis: sed quia instituta in dioecesibus inveniuntur, tunc admittit exceptiones a iure expressas.

Ideo, can. 615 dicit: «Regulares... ab Ordinarii loci iurisdictione exempti sunt, praeterquam in casibus a iure expressis». Igitur, de se, exemptio etiam ad ordinem externum extenditur; in quo autem valde restringitur, ob multiplices casus a iure expressos quibus etiam exempti Ordinario loci subiiciuntur.

Propterea, valde periculosum esset exemptionem simpliciter restringere ad ordinem internum, tollendo adverbium: «potissimum».

II) *Observ. Léger.*

i) Usus exemptionis potuit in variis casibus fieri abusus; sicut etiam hoc invenitur in usu legitimae potestatis (Cf. Codex I.C., lib. V, tit. XIX: «De abusu potestatis vel officii ecclesiastici»).

Et tunc delinquentes ad normam iuris sunt reducendi, facto recursum ad S. Sedem, si necessarium fuerit.

Sed in schemate, agitur evidenter, non de delinquentibus denunciandis et puniendis, sed de iure definiendo: quod concise, sed recte praestat articulus 3 schematis.

ii) De adverbio «potissimum» (lin. 18) retinendum, iam dictum est in responso ad *Observ. praecedentem*.

III) *Observ. Cicognani.* Respondetur:

i) «Vita dioeclesiana» de qua Em.mus Relator hic loquitur, videtur intelligenda de religiosorum maiore participatione operibus dioeclesianis.

ii) Si talis sit sensus huius locutionis, conceptus exemptionis sufficienter aptatur, in Schemate, praedictae maiori insertioni religiosorum in operibus dioeclesianis. Etenim, 1) ponitur principium de apostolatu sub moderamine Episcoporum etiam a religiosis exercendo (art. 1, pag. 7); 2) integrum schema deinde tendit, variis normis tum generalibus, tum particularibus, traditis, ad hoc principium rite applicandum, habita ratione tamen exigentiarum status perfectionis (art. 2, pag. 7). Ista tandem compendiose enuntiantur in art. 3 quo dicitur exemptionem ordinem internum potissimum respicere, subintelligendo religiosos quoad ordinem externum et speciatim, quoad apostolatum, ab Ordinariis locorum plerumque pendere.

Nil plus videtur respondendum.

IV) *Godfrey.* Respondetur:

i) Placet quod hic dicitur: «...Certe si haec veritas ad praxim reducatur, omnia pacifice procederent».

ii) Ad casus hic ab Em.mo Relatore recensitos providet, ni fallor, art. 9, lin. 17: «...quoad habitum ecclesiasticum, publica spectacula... etc.».

V) *Observ. Richaud.* Respondetur:

i) De «contractu» cum Episcopis faciendo, ab Em.mo Relatore petito, providet art. 15 «Commissio operis... conventione facienda».

ii) De executione omnium pastoralium sub ductu Episcoporum, providet Art. 1 et iterum in art. 38 de apostolatu coordinando a Sacris Praesulibus.

VI) *Observ. Silva.* Respondetur: Patet verbum «tantum» non esse synonymum «potissimum»; imo, in textu, significat contrarium. Porro iam dictum est supra vocem «potissimum» esse omnino retinendam (Cf. *Observ. II, ii*).

VII) *Observ. Döpfner.* Respondetur:

i) Placet, ut hic dicitur, «ne exemptio nimis restringatur».

ii) De sic dicta «initiativa» et vita Institutorum, iam providentur supra (Ob-

serv. XXXIV, iii), praesertim cum additamento ibidem proposito ad art. 1 (vel: si melius placuerit, ad art. 4).

VIII) *Observ. Suenens*:

i) Tangitur ab Em.mo Relatore quaestio de statu iuridico conferentiarum superiorum maiorum, de quo actum est «ex professo» in schemate n. 5, De statibus perfectionis, capite XIV, art. 34.

In responso ad similem observationem ibi dictum est quod ratio formalis directe dependentiae a Sancta Sede harum Conferentiarum non pendet a qualitate membrorum, iuris pontificii vel dioecesani; sed ab amplitudine harum Conferentiarum quae generatim sunt nationales, praetergredientes fines singularum et omnium dioecesium unius nationis; quare necessarium est ut sint immunes a iurisdictione singulorum Episcoporum, etsi non ad modum exemptorum, saltem, ad modum institutorum Iuris pontificii.

ii) Forte minus accurate dicitur has uniones seu conferentias maxima ex parte componi sororibus iuris dioecesani.

Certo, in multis regionibus non ita est. Insuper, in certis regionibus Europae, inveniuntur nimiae Congregationes Sororum in multis dioecesibus diffusae et cum notabili numero sodalium, quae remanserunt in statu iuris dioecesani. Propterea, in eodem schemate, omnes ad quos spectat incitantur providere ut haec instituta iuris dioecesani, «cum primum conditiones ad pontificiam approbationem consequendam praescriptas obtinuerint, eam sollicita cura implorent (art. 38).

iii) Notandum est quod Conferentiae Superiorum Maiorum nullam exercere potestatem in instituta unita, ita ut earum decisionum «executio prudentiae singulorum Superiorum, propriis quidem Constitutionibus servatis, perficienda relinquitur» (art. 35, in eodem Schemate 5° de Statibus perfectionis). Pariter, nihil derogant potestati Ordinariorum locorum in instituta, ad normam iuris. Tractant de negotiis sibi propriis, vel si agatur de apostolatu, tunc in perfecta coordinatione cum Episcopis id faciendum est ut expresse statuitur praesenti schemate, art. 41 (pag. 26).

iv) Quare, nequit esse conflictus inter Assistentem religiosum Conferentiarum a Sancta Sede datum et delegatum Ordinarii pro negotiis institutorum religiosorum expediendis, sicut nequit dari conflictus inter ipsas Conferentias et Episcopos.

v) Igitur, non apparet cur «status ille iuridicus est permanens humiliatio pro Episcopis eorumque delegatis», sicut non est humilitatio pro ipsis si Sancta Sedes recognoscant instituta religiosa Iuris pontificii: est ordinatio rationabilis in bonum universae Ecclesiae inducta cuius curam habet Summus Pontifex.

vi) Ex observationibus hucusque consideratis, nondum clare apparet natura et indoles sic dictae «commissionis postconciliaris» de qua Em.mus Relator hic loquitur: quare haec quaestio ad finem remittitur, si ex subsequentibus observationibus lumen afferatur.

IX) *Observ. Bea.* Respondetur: Placent hic dicta ab Em.mo Relatore, quibus schema videtur plane consonare.

X) *Observ. Coussa.* Respondetur:

i) Severior aequo videtur hic condemmatio exemptionis quasi, ex ea fluere «absona Episcoporum conditio, quaedam absona quoque rerum»! Exemptio, enim, a

summa potestate Ecclesiastica inde a saeculis inducta est et per saecula conservata, propter validas rationes. Quod si aliquando exortae sint difficultates, peculiaribus locorum et personarum circumstantiis hae tribuendae sunt, non ipsi exemptionis instituto quod e contra proficuum fuit non solum institutis exemptis, sed et universae Ecclesiae.

Cur tunc absona diceretur conditio Episcoporum?

ii) Ad a) Can. 615, ut hic dicitur, fundat «pro illis (exemptis) in iure intentionem».

Hoc est verum et omnino secundum naturam exemptionis, quae ut dicitur in art. 3 schematis, est *imprimis directa subiectio* Romano Pontifici, et consequenter, *subductio a iurisdictione* Episcoporum. Ideo, de se, exemptio est *universalis* attingens totum *institutum exemptum* a potestate episcopali sic subductum; sed, quia instituta in variis dioecesibus inveniuntur, tunc affertur opportunum temperamentum, statuendo casus particulares quibus etiam exempti Ordinariis locorum subduntur (can. 615).

Ex hoc principium: In institutis exemptis, exemptio praesumitur (quatenus intentionem in iure fundatam habet); et subiectio singulis in casibus probanda est.

In hoc evidenter, nihil est contra principia theologica et iuridica cum ad Romanum Pontificem pertineat «suos cuique subditos sacra potestate regundos attribuere» (Leo XIII: Const. Apost. *Romanos Pontifices*, 8 Maii 1881: cf. Fontes C.I.C., vol. III, p. 173, num. 582, § 7). Nihil certo absonum in hoc invenitur.

iii) Quoad vigilantiam in exemptos Ordinariis locorum tribuendam:

1° relate ad exercitium apostolatus, res de integro resolvitur dispositionibus, tum Codicis, tum praesentis schematis, cuius praecipua cura fuit rationes inter Episcopos et religiosos, praesertim quoad opera apostolatus, rite definire in bonum universae Ecclesiae.

2° relate *ad vitam exemptorum*: ipse Codex iam generale ius vigilantiae tribuit Ordinariis locorum in can. 617:

§ 1. «Si in regularium aliorumve religiosorum exemptorum domibus eorumve ecclesiis abusus irrepserint, et Superior monitus (ab Ordinario) prospicere neglexerit, Ordinarius loci *obligatione* tenetur rem ad Sedem Apostolicam statim deferendi».

§ 2. «Domus autem non formata (religionis exemptae) manet sub peculiari vigilantia Ordinarii loci, qui, si abusus irrepserint et fidelibus scandalo fuerint, ipse per se potest interim providere».

Si hoc ius vigilantiae confertur cum articulis Schematis cap. V (artt. 24-32), fatendum est religiosos exemptos satis arcte Ordinariis locorum subesse, saltem in iis quae ad ordinem externum spectant.

iv) Em.mus Relator loquitur de duplici exemptione, in Oriente vigente, scilicet, pontificia et patriarchali: dum art. 3 Schematis de una loquitur.

Ad rem elucidandam, iuvare potest considerare quod exemptio duplici ratione diversa pontificia dici potest: *active*: quatenus a Summo Pontifice conceditur; *passive*: quatenus directam subiectionem Romano Pontifici implicat.

Omnes exemptiones a iurisdictione episcopali sunt Pontificiae sensu activo: et hoc verum est etiam de exemptione patriarchali: nam subducere fideles a proprio Ordinario unius est Summi Pontificis, etiam si isti Praelato Maiori subiciuntur, infra Romanum Pontificem. Sensu *passivo autem*, in *Ecclesia latina*, omnes quoque exemptiones sunt pontificiae: non ita in Ecclesia Orientali quae agnoscit etiam exemptionem patriarchalem.

Porro art. 3, prout iacet, minime contradicit etiam iuri Orientali: non loquitur enim de exemptione pontificia, sed tantum dicit exemptionem a Romano Pontifice provenire: quod verissimum est etiam pro iure Orientali, eo vel magis quod explicite sese refert «... in Ecclesia Orientali ad Patriarcham...».

v) Ad *b*) «Absona, iterum dicit Em.mus Relator, rerum condicio cospicitur quoties iuxta vel prope domus religiosorum exemptorum choro vel meditationi rerum divinarum addictorum fidelis populus Dominum ignorat, ne dicam peius quid!».

Huiusmodi conditio, ubi verificatur, non pendet ab exemptione; nam cura animarum ad Pastorem dioecesis pertinet: ipse tunc providere debet ut fideles, etiam circa monasteria contemplativa, spiritualiter assistantur. Quod fieri potest et debet, etiam servando indolem propriam vitae contemplativae, ut supra inculcatum est. (Cf. supra ad Observ. Jullien).

vi) Tandem, notandum quod etiam art. 3 schematis nostri, ad canones 5 et 15 Codicis Ecclesiae Orientalis sese refert, ut apparet in pag. 10, nota 9.

XI) *Observ. Maximos*. Respondetur: Difficultati hic formulatae, iam responsum est in praecedenti, facta distinctione duplicis sensus, activi et passivi, exemptionis pontificiae, et notando quod in articulo, neque locutio: «exemptio pontificia» adhibetur, dum expresse sermo est de subiectione directa patriarchae.

XII) *Observ. Ngô-dinh-Thúc*. Respondetur: Admittendum est plures Congregationes non exemptas activitatem multimodam efficacissime exercere et exercitus mobiles etiam constituere sicut exempti. Ratio autem est quod, relate ad apostolatus, conditio exemptorum non valde differt a non exemptorum. Sed in pluribus Congregationibus non exemptis, de facto, habentur per indulta, facultates ordinis iurisdictionis quas exempti de iure habent: unde esset potius ratio extendendi exemptionem pluribus Congregationibus, conferendo ipsis potestatem, iurisdictionis qua carent.

De facto, in Commissione de Religiosis de hoc disceptatum est et Commissio favebat huiusmodi extensioni, licet cum debitis limitibus.

Sane, historice constat quod ante Concilium tridentinum, omnes religiosi, qui omnes erant regulares cum votis sollemnibus, exempti erant. Congregationes vero quae, cum votis simplicibus, tardius apparuerunt, cum non essent verae religiones, neque exemptionem obtinuerunt de iure, etsi quaedam earum per speciale indultum exemptae fuerunt. Nunc autem, cum omnes religiones etiam cum votis simplicibus vere religiosae agnoscuntur, quid impedit quominus obtineant eundem statum iuridicum ac Regulares? Eo vel magis quod multae sunt Congregationes quae numero sodalium et opera praestantiores sunt multis Ordinibus ad pauciores sodales nunc reductos! Hanc quaestionem, autem, Submissio mixta non consideravit; et forte melius est illam ad Concilium non deferre.

XIII) *Observ. Sépinski*. Rev.mus Relator exorditur dicendo quod «quae dicuntur sub n. 3°, inadaequata videntur, quia, si normae ibi propositae admittantur, potestas regiminis Superiorum fere ad nihilum redigitur». Respondetur: Non clare apparet logica deductio hic facta. Si consideratur art. 3 (ut facere videtur Rev.mus Relator), haec certo statuenda sunt:

*a*) quoad ordinem internum: potestas Superiorum integra manet ut antea, sine ulla diminutione;

*b*) quoad ordinem externum: neque penitus evanescit potestas Superiorum,

cum consulte dicatur: exemptionem ordinem internum potissimum respicere (Cf. supra dicta); sed certo coarctatur, praesertim relate ad apostolatum qui nativo iure ab Episcopis pendet: et in hoc, si schema aliquam diminutionem potestatem Superiorum inducit, id facit secundum principia certa theologica et iuridica ad curam animarum spectantia.

Ex altera parte, etiam relate ad exercitium apostolatus, auctoritas Superiorum in proprios subditos semper salvatur: ut supra ostenditur. Cf. XXXIII, iii.

Ad a) «Instituta religiosa natura sua sunt superdioecesana...». Respondetur: Ex Schemate, nequit deduci instituta religiosa arctius aequo dioecesibus ligari. Ligantur praesertim, quatenus opera in dioecesi exercent: quod non impedit quominus opera alibi assumere queant, v.g. in locis missionum. Ad Superiores enim pertinet exclusive subditos suos variis operibus, sive in dioecesi, sive extra dioecesim, seligere et destinare, licet opera ubique legitime assumpta, exercenda sint sub moderamine Episcoporum ad normam iuris.

Ad b) «...quomodo autem componi potest internum Superiorum auctoritas cum amplis facultatibus quae tribuerentur singulis Episcopis in religiosos suae dioecesis?» Respondetur: Reapse, attenta distinctione supra facta inter ordinem internum et externum (Cf. supra XIII), non apparet quaenam potest esse difficultas componendi auctoritatem Superiorum religiosorum cum facultatibus singulis Episcopis tributis. Episcopi moderantur opera externa subditorum, non eorum personas quae a Superiore religioso semper pendet ut supra dictum est.

Ad c) pag. 20-21: «Ne regimen internum vanum sit, necessarium est ut reapse suam auctoritatem expedite exercere valeat in singulos religiosos et in singulas domos...; quod vix fieri posset admissa dependentia a singulis Episcopis, sicuti in schemate contemplatur». Respondetur. Cum dependentia religiosorum ab Episcopis non respiciat ordinem internum, neque destinationem personarum ad varia opera apostolatus, cur deberet impedire regimen internum institutorum? Ad Superiores pertinet, cum opus externum accipiant, conventionem statuere tales condiciones necessarias ad vitam religiosam subditorum praeservandam, ut prescribitur in art. 15: conventionem, «...qua inter alia, perspicue definiantur quae ad opus explendum, ad sodales eidem addicendos et ad res oeconomicas spectant».

Ad d) «Dici non potest religionum regimen... etc.». Respondetur: Placet: nil plus respondendum.

Ad e) «... mihi videtur in schemate non satis ponderari hoc idem officium (cura animarum) Summo Pontifici competere pro universo orbe etc...».

Respondentur: *Provisum est* supra: XXXIV, ii).

Ad f) «Idem sub n. 3 dicitur exemptionem ordinem potissimum internum respicere. Optarem melius explicaretur quid his verbis intelligatur...». Respondetur: Ut res breviter elucidetur, *ordo internus* complectitur omnia (res et actus) quae intra Institutum terminantur, licet redundantiam habere possint etiam extra: v.g. nominatio Superioris domus intra institutum terminatur, licet, pro indole personae nominatae, haec nominatio possit redundare etiam extra domum in aedificationem populi vel in eiusdem scandalum. Ordo externus complectitur actus qui etsi principiatively ab Instituto procedant, extra ipsum tamen necessarium terminum habent: v.g. nominatio parochi religiosi: procedit a Superiore Religioso qui personam elegit et praesentat Ordinario; sed terminatur extra institutum quatenus missio canonica ab Ordinario provenit, et opus parochi extra institutum expletur, sicut est ipsa parociae cui praeficitur.

His positis, clare intelligitur exemptionem respicere totum ordinem internum, et quidem privative, salvo iure vigilantiae Ordinario loci tributo (can. 617). Sed, dicitur, potissimum: quia etiam ordinem externum respicit, non totaliter, sed saltem ex parte, quatenus plures actus ordinis externi, etsi extra institutum terminentur, procedunt ab Instituto, vi auctoritatis Superiorum, ut in exemplo supra allato ostenditur. Unde necessitas hoc adverbium servandi in textu, ut supra iam dictum est.

Non autem videtur necessarium huiusmodi explicationem inserere in schemate ipso.

Ad g) «Dicitur etiam ‘exemptionem non esse absolutam’, sed hoc superfluum est...». Respondetur: Id est verum tum in se tum historice: sed non est superfluum rem describere prout reapse est in se et in historia, ne quidam ex silentio arguere in sensum contrarium. Ideo, ipse Leo XIII, in Const. Apost. «Romanos Pontifices» expresse addidit: «...sed huius privilegii temperata vis est, ut sarta tecta sit dioecesana disciplina... etc.» (Cf. Fontes C.I.C., III, p. 173).

XIV) *Observ. Janssens.* Respondetur:

i) *ad primum comma:* «Exemptio vergit... ineunte 1962», placet.

ii) *ad lin. 23 (pag. 8)* «... sed nimis praetermittitur a quo pendent opera apostolatus interdioecesani...». Respondetur: In art. 19 (pag. 15) hae normae applicandae sunt «ad alia quoque opera et ministeria quae ambitum dioecesis superant, congrua congruis referendo».

Non autem dicitur a qua auctoritate externa haec opera pendent, neque hic est dicendum: nam agitur in schemate de relationibus inter Episcopos et Religiosos: non de dependentia operum apostolatus absolute, de qua agendum est potius ubi agitur de apostolatu in genere vel de regimine Episcoporum.

#### Art. 4

I) *Observ. Godfrey.* Respondetur: Nil. Placent ibi dicta.

II) *Observ. Sępinski.* Respondetur: Non apparet qua ratio normae Schematis debeant fovere discordiam potius quam favere concordiae ad quam ordinantur: haec videntur nimis gratuite asserta. De cetero, simili observationi eiusdem Rev.mi Relatoris datur responsum.

#### Art. 5

I) *Observ. Bernard.* Respondetur: nil. Placent dicta.

II) *Observ. Ruffini.* Respondetur: placet: addatur: ... lin. 4:... ad cultum divinum publicum.

III) *Observ. Godfrey.* Respondetur: nil. Est comprobatio schematis hac in re. Subjectio secumfert obligationem de qua Em.mus Relator.

IV) *Observ. Janssens.* Respondetur:

i) Apostolica opera, quae universaliora sunt, exercenda sunt secundum mandatum receptum ab auctoritate competente quae potest esse sive ipsa sancta sedes, sive

coetus episcoporum alicuius regionis. Immo, hoc mandatum includi potest in ipsis Constitutionibus v.g. Instituti missionarii: evidens est quod Ordinarius qui permittit erectionem alicuius domus missionariorum (pro missionibus paroecialibus) nequit impedire sodales huius domus ut etiam in aliis dioecesibus praedicent.

ii) Forte ad omnem aequivocationem hac in re dissipandam, in fine art. 5 (pag. 10) addi possent sequentia verba: «... in dioecesi exercenda, spectant, salvo iure quod alicui Instituto vel domui religiosae competere potest, actuosam operam praebendi etiam extra dioecesim in qua sedem habet».

#### Art. 7

I) *Observ. Coussa*. Respondetur: nil. Schema videtur respondere votis Em.mi Relatoris.

II) *Observ. Maximos IV Saigh*. Respondetur: Tertius casus a S. Beatitudine hic recensitus, scilicet, «... où les religieux latins exercent leur apostolat au profit de fidèles de rites différents, mais ils n'ont été appelés ou admis par aucun Ordinaire de rite oriental» consideratus est a Subcommissione mixta tamquam mere hypotheticus. «Forte, dicebatur, refertur ad casum domus religiosae ritus latini in aliqua dioecesi quoque ritus latini iam erectae, cuius sodales tamen ministerium exercent etiam penes fideles ritus orientalis qui in eodem territorio versantur!»

Sed etiam in hoc casu, si isti fideles ritus orientales proprium habent Ordinarium, isti religiosi nequeunt penes ipsos sacrum ministerium exercere, nisi ab eorum proprio Ordinario necessarias obtinuerint facultates et proinde ab eodem admissi saltem fuerint, etsi inter diversos Ordinarios competentes unum ipsi elegerint. Ideoque, non datur reapse tertius casus qui sive in admissione, sive in vocatione iam non sit contentus, et propterea, provisio huius articuli tamquam adaequata videtur retinenda.

#### Art. 8

I) *Observ. Léger*. Respondetur: In locis Sacrae Congregationis de Propaganda Fide subiectis, qui proprie in iure dicuntur «loci missionum», sine difficultate regimen particulare missionum applicatur.

In locis autem S. Congregationi Consistoriali subiectis, etsi condiciones materiales in pluribus sint similes, nequit de *integro regimen proprium* missionum applicari licet plures normae eiusdem, congrua congruis referendo, utiliter assumi possunt et debent. Sed propter nimiam diversitatem casuum, huiusmodi applicatio relinquenda est prudentiae competentis auctoritatis, quin ad hoc generale detur praescriptum quod plus posset gignere difficultates quam solvere.

De cetero, notum est quod in non paucis huiusmodi locis egestate spirituali et materiali laborantibus, non permittitur ut habeantur tamquam missiones! et nullo pacto vellent poni sub iurisdictione S. Congr. de Propaganda Fide!

#### Art. 9

I) *Observ. Léger*:

i) Ad *lin. 10*: placet addere «et ordinationibus» ut hic suggeritur ab Em.mo Relatore.

ii) Ad *lin. 10*: «... tollatur verbum etiam».

Subcommissio consulte hic posuit verbum «etiam»: ad significandum (implicite) religiosos teneri legibus, decretis sanctae sedis, quin tamen expressa mentio de eisdem fieret. Ideoque, hoc verbum videtur retinendum.

Non videtur quod possit rationabiliter intelligi de decretis a Superiore religioso, seu ordinario religioso latis: nam agitur de materia quae de se non est de competetia Ordinarii religiosi, quae scilicet spectat ad sacram praedicationem populo habendam... etc. Unde non videtur esse ullum periculum ut ex hoc textu Ordinarius religiosus argumentum sumere valeat ad legem ferendam Decretis Ordinarii loci contrariam.

iii) Ad *lin. 20*: «... tollatur verbum etiam». Idem est respondendum ac supra.

iv) «Specifice dicatur quod praedicatio ope instrumentorum communicationis... subest auctoritati Ordinarii loci...» (p. 25).

Talis subiectio est omnino iusta, et videtur iam implicite comprehensa in provisione huius art. 9, cum dicatur: «... tenentur legibus, decretis et ordinationibus, etiam ab Ordinario loci latis» (*lin. 10*): nam hae leges respicere debent omnia quae ad bonum exitum praedicationis, etc. conferunt, et proinde etiam ista instrumenta moderna communicationis socialis.

Si autem desideretur expressa mentio de hac re, id haberi posset sequentibus vel similibus verbis:

*In lin. 16 (pag. 11)* post verba: «bonum commune dioeceseos promoventibus» addatur: «*ad usum publicum instrumentorum hodiernorum communicationis socialis, radiophonicae nempe, cinematographicae et televisivae, necnon ad fidelium aedificationem... etc.*».

II) *Observ. Hurley*. Respondetur: Certo, magni interest observantia iustitiae sensu ab Exc.mo Relatore exposito; num autem expediat hoc in mentem Ordinariorum a Concilio revocari?

Si aliquid hac de re videatur dicendum, modestis verbis modo sequenti forte dici posset in novo articulo qui esset: 9/B (*de aequitate servanda in delinquentibus puniendis*):

Ubi Ordinarius loci compererit religiosos in iis quibus ipsi subduntur delinquisse vel minus recte egisse, ne severius aequo illos tractet, rem cum eorum Superiorum componere studeat, omittendo acriores imponere sanctiones quas sacerdotibus suis infferret, praesertim ad retractionem facultatum quod attinet.

#### *Artt. 11-12*

I) *Observ. Scapinelli*. Respondetur: nil. Observatio respondet schemati, et de hac re iam provisum est supra, *Observ. XXXIV (Janssens)* et ad art. 5, IV *Observ. (Janssens)*.

II) *Observ. Bernard*. Respondetur: Placet et de hoc specialiter providet art. 33, § 2 (*pag. 23*): «Quae praeparatio alumnorum in primis ad opera propria Instituti dirigatur oportet».

#### *Artt. 12-14*

I) *Observ. Léger*: a) «*Recognoscantur*. Mihi enim videntur fructus multarum compromissionum, ita ut claritate et simplificatione multum indigent. Tenues distinctio- nes... etc.»

Respondetur:

i) Hi articuli non sunt fructus compromissionum, sed aequa et harmonica compositio principiorum ab initio statutorum tum ex parte Ordinariorum locorum, tum ex parte Religiosorum, in eorumdem applicatione operibus exercendis.

ii) In hac materia quae est complexa, natura sua, distinctiones sunt omnino necessariae, speciatim inter opera propria cuiusque Instituti et alia. Haec confundere, esset ipsa instituta religiosa pessumdare quae in Ecclesia, ex operibus propriis speciem sortiuntur et veluti specialem missionem a Sancta Sede sibi datam. Ad claritatem obtinendam non semper iuvat simplificatio, sed accuratae distinctiones inter ea quae sunt distinguenda: aliter erit confusio, fons aequivocationum et errorum.

b) Praeterea propono ut legitimum sit Ordinario loci defendere alicui Instituto exercitationem alicuius operis proprii, etiam Instituto sine ulla limitatione iam in dioecesi acceptato, et salvo semper iure recurrenti ad Sanctam Sedem. Etenim saepe...».

Respondetur:

i) Huiusmodi facultas, «sine ulla limitatione» sapit nimis absolutismum quem Ius generaliter excludit ubi agitur de subiectione religiosorum Ordinariis locorum. Etiam enim relate ad instituta iuris dioecesani, potestas Ordinarii loci non est absoluta, sed circumscripta «ad normam iuris» (Cf. canon 492, §2).

Ideoque, instituta habent opera propria a Sancta Sede probata in bonum universae Ecclesiae, cui deferre debent etiam singuli Ordinarii locorum, etsi de bono propriae dioecesis sint imprimis responsables.

ii) *Art. 14 iam* ius religiosorum restringit quoad opera propria (prae can. 497 Codicis I.C.) statuendo: «Constituendae novae domus permissio facultatem secumfert pia opera Instituti propria exercendi, nisi *quaedam expresse* ab Ordinario loci in ipsa permissione concedenda *excepta sint*» (Cf. pag. 13, lin. 25 sqq.)

iii) Hi sunt termini quasi contractus ab utraque parte servandi. Quare, in eodem art. 14, 2, in fine dicitur quod religiosi nequeunt opera «iam legitime inita, deserere, sine expresso Ordinarii loci consensu, salvo recursu in suspensivo ad Sanctam Sedem».

Aequo iure tunc dicendum est Ordinarium non posse opera propria Instituti iam legitime inita prohibere, salvo recursu ad Sanctam Sedem ab ipso Ordinario loci interponendo, si rem non potuerit amice componere cum Superioribus.

Hac ratione aequitas inter utramque partem perfecte servatur.

c) «*Praeterea* propono ut obligentur religiosa Instituta praesentare Ordinario loci elenchum completum eorum operum propriorum. Respondetur: In ipso actu permissionis dandae pro nova erectione domus, Ordinarius valet hoc exigere, et quidem sub conditione «sine qua non». Immo, Eidem facta expressa facultate *quaedam* opera propria excludendi (Cf. art. 14,1°), inducitur implicite ad talem elenchum exigendum.

Neque apparet cur id non posset exigere etiam ab Institutis iam constitutis in sua dioecesi: cum ius habeat, ex art. 14, 2° impediendi ne nova opera religiosi ineant, etiam propria. Propterea, non videtur necessarium ut Concilium de hac re explicitius statuatur.

II) *Observ. Gut.* Respondetur: Praeparatio religiosorum urgetur in schemate, non simpliciter ad opera pastoralia peragenda, cum non sint hac in re aliis sacerdotibus inferiores; sed ad haec opera efficacius exercenda adhibitis omnibus mediis et technicis

moderni apostolatus: hoc sensu intelligitur art. 33 (de congrua praeparatione Religiosorum ad opera apostolatus) et alii articuli schematis de alumnorum institutione.

Ideo, non est diffidentia, sed incitatio ad meliora.

Ad *a*) «Officium Ecclesiae missionarium... maiore ex parte...» (p. 26-27). Placet omnino. Veritati respondet, ut amplius adhuc exposuit Rev.mus P. Sépinski (Cf. Observationes: 21).

Ad *b*) «Officium instructionis in scholis...» (p. 27).

i) *Quoad licentiam* scholas vel domus claudendi: iam provisum est supra: pag. 17 cum novo articulo 18/B proposito.

ii) De *praescripto* art. 14, 2: in pag. 14, lin. 3-5, disceptatum est in Submissione Mixta, num exigendum esset tantum consulere Ordinarium ad domum supprimendam. «Consensus» retentus fuit, cum beneficio recursus «in suspensivo» ad Sanctam Sedem.

Difficile esset subordinare consensum Ordinarii loci praesentiae gravium causarum: nam quando Superiores petunt talem suppressionem, semper est propter graves causas: unde semper Ordinarius teneretur concedere suppressionem!

Ad *c*) «Officium confessionum audiendarum,...» (pag. 27). Ex generali principio generali, Ordinarius loci nequit disponere libere de personis religiosorum pro suis operibus; vel Superior suos subditos Ordinario praesentat, vel petitioni Ordinarii loci assentit, ut habetur in art. 13, §2 (pag. 13, lin. 16).

Huic principio videtur derogare praescriptum art. 18 §2, cum dicitur: «...Superiores religiosi, ab eodem Ordinario rogati, tenentur pro viribus petitum auxilium... praestare».

Sed si sententia attente perpendatur, cum Superiores teneantur, non simpliciter, sed «pro viribus», implicite habetur quod «ultra vires» non tenentur. Quis autem de eorum viribus iudicare debet? procul dubio ipsi Superiores qui sodales noscunt et conditiones quibus domus versatur, et cum praestatio personae omnino ad ordinem internum Institutorum pertineat: aliter esset magna perturbatio et inseguitas in communitatibus.

Quare, ad omnem aequivocationem dissipandam, utiliter adderetur in hoc art. 18, §2, ad lin. 20: post verba: «...Superiores religiosi, ab eodem Ordinario rogati, *omnibus ad rem pertinentibus a se mature perpensis*, tenentur pro viribus... etc.».

III) *Observ. Janssens*. Respondetur: Non dicitur in schemate, ut habet Rev.mus Relator, *opera* constituta «ad modum corporis organici»; sed in lin. 29: «...quoad *associationes* ... constitutae ad modum corporis organici».

Haec expressio est canonica, ex can. 686, §3 desumpta. Significat aliquam associationem organice constitutam, i.e. cum aliqua hierarchia interna et variis officiis regiminis: «E sua interna constitutione, aliae associationes sunt “ad modum organici corporis constitutae”, seu reguntur consilio membrorum electorum et cum quadam auctoritate praedictorum et vocantur sodalitia; aut illa hierarchia carent et sunt simpliciter associationes» (Vermeersch-Creusen: Epit. I.C., vol. I p. 642, n. 844: ed. 1949).

#### Art. 15

I) *Observ. Léger*. Respondetur:

i) Ad lin. 17: placet: addatur: «pro quavis *stabili* commissione...»

ii) Ad lin. 20: Melius retinere «competentem Superiorem»: nam superior maior posset esse vel generalis, vel provincialis vel regionalis, iuxta Constitutiones a quibus haec competentia definitur.

II) *Observ. Lefebvre*. Respondetur: Nil. Placet.

#### Art. 17

I) *Observ. Micara*. Respondetur: Nil. Ita est iuxta dictum ab Em.mo Relatore.

II) *Observ. Janssens*. Respondetur: Ex textu schematis non eruitur Ordinarios posse Superiores cogere, ut Rev.mus Relator assertit, ad destinandos Religiosos in casu speciali ad munera quae illos a vita communi habitualiter segregent.

Ordinarii rogant «*rogati ab Ordinario loci*» (p. 14, lin. 37, p. 15) et Superiores current... servatis normis S. Sedis et adhibitis cautelis.

Curare, non est necessario praebere; sed «pro viribus» studere petitum auxilium dare, ut supra explicatum est.

Forte quod etiam hic, ad omnem aequivocationem tollendam, eadem formula ac supra proposita addi posset, scilicet: in pag. 15, lin. 1: «... ab Ordinario loci» addatur: «*omnibus ad rem pertinentibus rite perpensis, quosdam sodales ad haec...*».

#### Art. 20

I) *Observ. Perrin*. Respondetur: De hac re iam actum est supra in responso ad *Observ. Léger*, art. 8.

#### Art. 21

I) *Observ. Micara*. Respondetur: Difficultas componendi officia paroecialia cum vita regulari maxime sentitur in Ordinibus qui saltem partim sunt contemplativi. Ideoque caute dictum est in Schemate, v.g. in Prooemio, pag. 5, lin. 25: «Hi sane... apostolatus operibus... *pro sua quisque conditione incumbant*»: in art. 1, pag. 7, lin. 19: «... partes... suscipiant, secundum sui quisque Instituti indolem et Constitutiones»; art. 10, pag. 12, ponitur regula fundamentalis: «prae oculis semper habenda est diversitas non solum Institutorum, sed etiam operum apostolatus». Tandem ad vitam praesertim contemplativam melius tuendam, propositum est complementum ad art. 10, quod legi potest supra (Cf. *Observ. Jullien*, XX, iii). Haec procul dubio observanda est ab Institutis quando agitur de muneribus paroecialibus assumendis.

II) *Observ. Godfrey*. Respondetur: Non clare apparet quid significat: «... si paroeciae tendant esse nimis alienae ab operibus dioecesanis»: sunt enim essentialiter opera dioecesana.

III) *Observ. Silva*. Respondetur: placet dicere: «...de clero dioeceseos, *etsi modo sibi proprio*, reapse sint, consentaneum...».

IV) *Observ. Browne*. Respondetur: Conceditur quod «si Ordinarius loci propria auctoritate munera huius naturae Religiosis committere posset, saltem si isti talia munera acceptare obligantur», non tantum esset difficultas, sed quaedam violatio iuris Religiosorum. Sed in schemate non agitur de paroeciis coacte acceptandis, sed pro eorum

bona voluntate et possibilitate. Id expresse habetur in art. 22: «Ordinarius loci auctoritate propria, de consensu competentis Superioris, paroeciam religioso instituto committere...». Ergo, nihil de coactione, etsi maior sit invitatio et exhortatio, habita etiam ratione indolis cuiusque Instituti, ut supra dictum est. (Cf. supra, *Observ. I*, art. 21).

V) *Observ. Janssens*. Respondetur: Ut in praecedenti responso dictum est, non agitur de religiosis cogendis ad paroecias acceptandis. Unde nihil plus hic est addendum.

#### *Artt. 21-22*

I) *Observ. Ujčić*. Respondetur:

i) Ubi non crescunt spinae, in praxi? Etiam inter Episcopum et suos parochos! Leges non possunt omnem difficultatem excludere quae ex indole personarum et voluntate earum non semper pacifica oriri potest; sed tendunt ad conflictus iuridicos excludendos ita ut si pro bona voluntate omnium fideliter observentur, in pace omnia procedent. Hoc opus concordiae schema operatum est.

ii) Ex ipso Codice, Ordinarius loci ius habet cognoscendi ea omnia quibus iudicium sibi efformare possit de idoneitate et dignitate candidati praesentati (Cf. can. 456, cum 459, § 2). Unde propositio Exc.mi Relatoris iam, etsi non expressis verbis, aequivalenter habetur iure vigente. Ideoque, non videtur opportunum ut Concilium aliquod praescriptum particulare ferat hac de re, licet Codex, in revisione, poterit utiliter compleri terminis sequentibus vel similibus:

«Superior religiosus cum ad aliquod munus paroeciale Episcopo praesentat candidatum, debet perspicuum praebere eiusdem curriculum vitae cum informationibus quae ostendunt eum vere esse dignum et idoneum ad munus de quo agitur».

#### *Art. 22*

I) *Observ. Micara*. Respondetur: Schema voluit tantum quasdam normas generales dare de assumptione ministerii paroecialis a Religiosis, hodie fovenda.

De positione autem iuridica Parochi religiosi iam Codex agit in pluribus canonibus, speciatim in Can. 630 et 631: qui principia fundamentalia continent e quibus deduci posset aliquod directorium pro parochis religiosis: sed hoc non est opus Concilii; licet in novo Codice aliquid plus dici poterit.

II) *Observ. Léger*. Respondetur: Ut pernotum est, iuxta Codicem, unicus est modus paroeciam (i.e. officium paroeciale) Religiosis committere, scilicet: per «unionem pleno iure» (Can. 1425, § 2). Praeter autem Codicem, et etiam ante ipsum Codicem, invaluit praxis concredendi paroecias Religiosis, cum Indulto Apostolico, per commissionem (citra unionem iuridicam) ipsi instituto religioso (non tantum alicui religioso individuo) factam, sive in perpetuum sive ad tempus, mediante speciali conventionem quae, ut plurimum, normas Codicis pro unione pleno iure reproducit.

Ad S. Congregationem Concilii pertineret hanc legislationem revidendi, de consulto S. Congregationis de Religiosis: vel Commissio de Disciplina Cleri, pariter concordia opera cum Commissione de Religiosis, idem potuisset facere: de facto, ut scimus, nihil hac de re factum est.

Ideoque, schema nostrum simpliciter assumere debet ius vigen.

Excludere «unionem pleno iure» esset temerarium, saltem sine praevio et accurato studio quaestionis; excludere commissionem «in perpetuum» esset simpliciter excludere religiosos a ministerio paroeciali: nam ipsi indigent stabilitate in suis operibus. Hoc non significat quod numquam possint acceptare aliquam paroeciam ad tempus; sed quod valeant quasdam etiam in perpetuum habere: quod omnino aequum est, cum non sint mere clerus subsidiarius.

*Art. 23*

I) *Observ. McIntyre.* Respondetur: Hic non agitur evidenter de «stipe quaeritanda» ad instar mendicantium, pro qua providet articulus 32 huius schematis (p. 21-22), sed de subsidiis apud benefactores petendis, praesertim ope subscriptionis ut aiunt, quae saepe ab officiis etiam laicalibus conducitur.

Ad hoc valde proficuum medium libenter et libere recurrunt Ordinarii locorum pro suis operibus; odiosum esset si Religiosi pro suis operibus quae ex aliunde carent redditibus a consensu Ordinarii loci pendere deberent. Non negatur possibilitas conflictus hac in re. Forte quod regula in num. 31 praecedenti statuta huic casui applicari posset ita ut Religiosi non procedant «inconsulto Ordinario loci».

II) *Observ. Godfrey.* Respondetur: nil. Em.mus Relator comprobatur principium in Schemate statutum.

*Art. 24*

I) *Observ. Ruffini.* Respondetur: Hoc praescriptum est ipsius Codicis I.C. can. 454, § 5.

Certo, prima fronte, videretur omnino aequum ut rationes amotionis unus alteri manifestet. Sed fundamentale motivum legis vigentis est, ut reor, propter secretum S. Officii, sub quo Ordinarius vel Superior iussus sit talem religiosum amovere a suo officio: quod non est casus, infeliciter, mere hypotheticus. Si secretum S. Officii supprimitur hac in re, tunc non erit magna difficultas legem mutandi.

II) *Observ. Richaud.* Respondetur:

i) *ad primam partem:* ...puto cum Em.mo Card. Ruffini...: provisum est in responso praecedenti.

ii) *Ad alteram partem:* Non videtur esse complicatio si attendatur: quod in pag. 17, n. 21 et 22, agitur de Ecclesiis paroecialibus in quibus omnes functiones paroeciales fieri debent ad normam iuris. Dum in pag. 18, agitur de Ecclesiis religiosis non paroecialibus, in quibus tamen quaedam functiones fieri possunt, imo, urgeri, in commodum fidelium. Ideoque, nulla oppositio inter hos articulos.

III) *Observ. Cooray.* Respondetur: Non apparet ad quid, in hoc art. 24, «Religiosi ita remoti...» referuntur.

IV) *Observ. Godfrey.* Respondetur: Si «omnia huius generis» deberent a Concilio definiri, tunc evaderet Codex, et reapse ad nimia particularia descenderet, contra mentem satis communem Commissionis Centralis et ipsam rationem propriam Concilii Oecumenici.

*Art. 28*

I) *Observ. Ruffini*. Respondetur: Nova propositio Em.mi Relatoris videtur nimis infringere autonomiam administrativam institutorum religiosorum, iam in pluribus violatam! Tandem supponere debemus quod Institutis praeficiuntur personae idoneae quae habent conscientiam et sensum responsabilitatis. Hoc non excludit, ob humanam fragilitatem, certos defectus sicut inveniuntur ubique; sed neque exigunt tantam tutelam tamquam in personis non idoneis. In aliqua magna civitate, administratio oeconomica alicuius Congregationis Religiosae in exemplum data est ipsi municipio!

II) *Observ. Silva*. Respondetur: Haec propositio eiusdem generis est ac praecedens; ideoque iam provisum est.

III) *Observ. Janssens*. Respondetur:

i) Haec observatio ostendit periculum damni quod violatio autonomiae administrativae Institutorum secumfert: quomodo enim Ordinarius de aequitate taxarum iudicare potest si conditiones oeconomicas quibus Institutum versatur ignoret! Quoad autem «traditiones paedagogicas», ius visitationis non significat ius rem visitatam propria auctoritate mutandi: sed tantum monendi, et si casus fuerit, recurrendi ad competentes auctoritates superiores.

ii) Ad p. 21, linn. 4-8, Rev.mus Relator quaerit: «quam fiduciam adhuc merentur Superiores religiosi si ne de his quidem rebus ipsi iudicare possunt?». Hoc consonat iis supra dictis, in Responso I (Ruffini).

*Art. 30*

I) *Observ. Léger*. Respondetur: De subiectione religiosorum in apostolatu amplissimi sermo est in toto schemate; non videtur propterea hic ulterius determinare quod habetur: «...quoad actionem pastoralem et socialem...».

*Art. 31*

I) *Observ. Léger*. Respondetur: Propositio Em.mi Relatoris simpliciter aufert autonomiam administrativam Institutorum, quae est ipsis necessaria, cum non sint dioecesana sed superdioecesana, ita ut debeant providere, etiam oeconomice, bono communi totius instituti. Ideoque, non videtur acceptanda.

II) *Observ. Janssens*. Respondetur: In schemate, hoc art. 31, agitur de bonis emendis vel alienandis immobilibus aut aedibus extruendis: non de pecunia collocanda.

Collocatio pecuniae generatim fit in titulis vel nominibus fructiferis (Cf. can. 549, 1539, § 2). Aliquando fit etiam in bono immobili empto fructifero: sed haec non est simpliciter collocatio pecuniae sed «investio» capitalis: quo casu augetur patrimonium immobile et est vera emptio. Tunc legi praesenti certo subiiceretur, non qua collocatio pecuniae, sed qua emptio boni immobilis in dioecesi.

*Art. 32*

I) *Observ. Janssens*. Respondetur: Ut supra dictum est (Cf. ad art. 23) in praesenti art. 33, agitur de *stipe quaeritanda ad modum mendicantium*, secundum institutum tra-

ditionalem Ordinum mendicantium. Non de aliis modis subsidia quaerendi, de quibus loquitur Rev.mus Relator.

Sed verum est id quod ipse asserit de difficultatibus practicis religiosorum quando subsidia, etiam pro suis missionibus, colligere volunt, sine quibus, saepe saepius, eas sustinere non valerent!

*Art. 33*

I) *Observ. Léger*. Respondetur: Placet addere, ut proponitur: ... *sociali et caritati-va*.

*Art. 35 ss.*

I) *Observ. Cicognani*. Respondetur: Huic observationi provisum est, ut videtur, in art. 42.

II) *Observ. Yago*. Respondetur: nil. Placent ea quae hic dicta sunt (Cf. supra ad *artt. 21-22*).

*Art. 38*

I) *Observ. Janssens*. Respondetur: Ad sensum observationis addi posset in lin. 34: «Apostolatam rite coordinare competit» addatur: *imprimis Sanctae Sedi pro universa Ecclesia*, et deinde Sacris Praesulibus.

II) *Observ. Ruffini*. Respondetur: Haec quaestio remittitur ad finem, ut supra dictum est.

III) *Observ. Ferretto*. Respondetur: eodem modo ac in praecedenti.

IV) *Observ. Léger*. Respondetur: ut in praecedenti.

V, VI, VII, VIII, IX, X, XI, XII) Respondetur ut in praecedenti.

XIII) *Observ. Hurley*. Respondetur: Haud semel hoc notatum est in responsis datis. Quoad commissionem, providetur in praecedenti.

XIV, XV, XVI, XVII, XVIII, XIX) Respondetur ut in praecedentibus: II-XIII.

*Artt. 38-39*

I) *Observ. Scapinelli*. Respondetur: Concedendum est maximam esse difficultatem in apostolatu hodierno coordinando: inde necessitas quarumdam normarum.

Quoad autem competentiam Conferentiae Episcoporum, providetur in Schemate Commissionis de Episcopis. Unde nil plus respondendum.

II) *Observ. O'Connor*. Respondetur: Cur auctoritas Ordinarii minueretur ex eo quod procedat ampliori et efficaciori informatione et pro eiusdem prudenti arbitrio, quin deductionibus consilii ligetur? Aliquid simile praescribitur a Codice Vicariis Apostolicis ut «...missionarios saltem praecipuos tum religiosos tum saeculares proprii territorii congregent semel saltem in anno, ut possint ex singulorum experientia et consilio deducere quae sint ordinanda perfectius» (can. 303).

*Art. 40*

I) *Observ. Ruffini*. Respondetur: Placet ut addatur incisum ab Em.mo Relatore propositum: *Quibus conventibus et collationibus uterque clerus interesse teneatur.*

*Art. 41*

I) *Observ. Pizzardo*. Respondetur: In conferentia Episcoporum, non omnia tractata dantur per modum praecepti; ideoque praeferenda est formula: «habita ratione...», quae certo includit observationem eorum quae reapse praeciuntur.

II) *Observ. Suenens*. Respondetur: Conferentiae Religiosorum a Sancta Sede ordinatae sunt et promoventur, singularumque constitutiones ab eadem approbantur. Non apparet quid in ipsis sit contra dignitatem Episcopi!

*Art. 42*

I) *Observ. Confalonieri*. Respondetur: Ex natura rei, ut ipse Em.mus Relator dicit, competentia de qua agitur Episcopis spectat. Non autem excluditur quominus et Superiores proprio motu id petant ab Episcopis, si expedierit. Cum de re agatur ex mutua benevolentia perficienda, non videtur expedire strictius definire competentiam.

II) *Observ. Scapinelli*. Respondetur: Recte dicitur entia non esse multiplicanda sine necessitate. Propterea, iste conventus praebetur tantum tamquam mutuae benevolentiae non nimis urgendus, ut etiam dictum est in responso praecedenti.

Modus ab Exc.mo Relatore propositus non excluditur; sed videtur negotia iam esse deliberata et definita, saltem ex una parte; dum in praesenti art. 42, agitur de conventu ad negotia deliberanda seu «tractanda».

*Artt. 43-44*

I) *Observ. Spellman*. Respondetur: nil. Exprimitur complacentia in schemate.

II) *Observ. Léger*. Respondetur: Criterium fundamentale datur in schemate: «eatenus in vigore servanda sunt, quatenus bonum religionis promovent». Applicatio autem huius criterii relinquitur alto iudicio Sanctae Sedis, quae certo certius valebit discernere, in singulis casibus, quid exigit bonum religionis, quin Concilium imponat ei magis determinatam regulam, quae, prout hic proponitur, non caret difficultate. Quare non videtur expedire has normas addere textui conciliari, licet Sancta Sedes poterit, prout id opportunum aestimaverit, illas variis casibus applicare.

III) *Observ. Godfrey*. Respondetur: nil.

IV) *Observ. Silva*. Respondetur: In Commissione de Religiosis, prima propositio facta precise illa erat ut «definitiva approbatione impetrata, omnes (Congregationes clericales) pariter exemptae evadant». Ex una parte est deductio *logica*: nam, exemptione circumscripta ut nunc est, parum differunt instituta exempta et non exempta, quoad disciplinam; tota differentia fere venit a potestate quae est dominativa in non exemptis, et etiam iurisdictionis in exemptis. De cetero, historice constat, ut supra dictum est, quod ante Concilium Tridentinum, omnes religiosi, qui tunc erant regulares, exemptione fruebantur. Congregationes cum solis votis simplicibus quae postea vene-

runt, neque erant recognitae tamquam vere religiosi: ideoque, neque, de iure exemptionem obtinuerint, licet quaedam earum per indultum eam consecutae sunt. Nunc vero, omnes congregaciones sunt vere religiones: non existit amplius ratio fundamentalis discriminis inter exemptas et non exemptas.

Attamen Commissio noluit rem definire. Remaneret definiendus status iuridicus Congregationum laicalium quarum sodales incapaces sunt iurisdictione: quae quaestio indigeret ampliore studio ut apte definiri possit.

V) *Observ. Ujčić*. Respondetur:

i) Ad *criterium hic* positum «...in quantum non conveniunt...» idem est respondendum ac supra ad *Observ. II*.

ii) Non expedit tempus Sanctae Sedi imponere: pro sua sapientia ipse providebit, sicut pro executione aliorum decretorum Concilii.

## APPENDIX

### DE ORGANISMO POSTCONCILIARI AD NEGOTIA RELIGIOSORUM TRACTANDA

*Status quaestionis*. Ut notare potuimus, plures Observationes loquuntur de aliquo organismo postconciliari creando, ad negotia religiosorum tractanda. Non autem de eo loquuntur eodem modo omnes, neque cum magna perspicuitate.

Iuxta diversas observationes, hic organismus postconciliaris proponitur secundum formas sequentes:

a) Organismus permanens curiae romanae:

1° Restitutio S. Congregationis de Episcopis et Regularibus.

Em.mus Card. Ferretto: ad art. 38, III.

Em.mus Card. Siri: VI.

2° Commissio quaedam pro negotiis mixtis pertractandis inter Episcopos et Religiosos.

Em.mus Card. Ruffini: ad art. 38, II.

Em.mus Card. Léger: IV.

Em.mus Card. Cicognani: V.

Em.mus Card. Santos: VIII.

Em.mus Card. Jullien: IX.

Em.mus Card. Suenens: XI.

Em.mus Card. Albareda: XII.

Exc. DD. Hurley: XIII.

Exc. DD. Perrin: XIV.

Exc. DD. Bazin: XV.

Exc. DD. Bernard: XVI.

Exc. DD. Verwimp: XVII.

N.B. Pro nonnullis non clare apparet utrum agatur de commissione permanenti Curiae Romanae, an tantum de commissione provisoria ad Codicem revidendum.

3° Organismus non clare definitus: «Instituatur... Dicasterium mixtum in Curia...» (Em.mus Card. Quiroga, VII); «Organum Mixtum in Urbe instituatur...» (Rev.mus P. Sępinski, XVIII).

4° Nullum novum organum instituitur: «Non videtur necessitas specialis Dicasterii pro solvendis litibus inter Episcopos et Religiosos. Nonne sufficiunt Dicasteria competentia iam existentia?». (Em.mus Card. Godfrey, XIX).

*b)* Commissio ad Codicem revidendum: «Fiat Commissio mixta romana, quae praeparet normas pro reformando Codice I. Can. In hac Commissione aequae repraesententur tam Episcopi quam Supremi Moderatores Institutorum relig. exemptarum» (Em.mus Card. Bea, X).

Respondetur:

I) De Curia Romana reformanda vel in variis rebus retractanda, quamplurima fuerunt vota ab Exc.mis Episcopis et Praelatis ad Commissionem Antepreparatoriam Concilii missa, ut patet ex relatione S. Congregationis Consistorialis (Cf. Acta et Documenta: Vol. III, pp. 23-36).

Sed est materia de competentia exclusiva et personali Summi Pontificis qui, pro sua sapientia, variis dicasteriis Curiae Romanae utitur ad negotia universae Ecclesiae expedienda: Curia Romana est longa manus Romani Pontificis: nemini licet eam abbreviare, usui eius legem imponere. Quare S. Congregatio Consistorialis, his votis expositis et propria mente manifestata, concludit: «In fine, la S. Congregazione Concistoriale esprime il sommesso parere che l'eventuale riforma della Curia del Romano Pontefice, se così piacerà al Santo Padre, non è conveniente, per ovvi motivi, che venga trattata in Concilio Ecumenico» (Acta et Documenta: Vol. III: pag. 36, V).

Evidenter, id quod dicitur de Curia Romana in universo, valet in specie pro negotiis religiosorum tractandis: ad Summum Pontificem pertinet determinare Dicasterium competens eiusque competentiam definire.

Si autem res in se et pro eius merito consideretur, haec videntur dicenda.

II) Restitutio S. Congregationis de Episcopis et de Religiosis non est consulenda. Non absque re, enim, facta est a S. Pio X separatio quae validis rationibus commendatur.

*a)* Separationem commendat moles negotiorum respicientium sive Episcopos sive Religiosos quae etiam in dies augent: qua ratione in eodem Dicasterio congregere et ordinare omnia negotia quae affluunt ad S. Congregationem Concilii et de Religiosis!

*b)* Gravior tamen est ratio disparitatis negotiorum ab una et altera tractandorum. Negotia religiosorum non spectant ad meram iuridicam ordinationem, ad institutorum structuram et sodalium disciplinam; sed attingunt ipsam vitam asceticam et spiritualem in observantia consiliorum evangelicorum et perfectione prosequenda. Ad haec rite pertractanda requiritur dicasterium vere specializatum, huic operi integre deditum et non alienis curis distractum: quod vix inveniri potest etiam in aliqua speciali sectione communis Dicasterii.

*c)* De cetero, separatio activitatum facta est etiam in favorem Ecclesiae Orientalis quae ad tempus fere Codicis una sectio erat S. Congregationis de Propaganda Fide: id quod ostendit necessitatem separandi activitates nimis dispares.

III) Quid dicendum de aliqua commissione mixta, pro negotiis mixtis:

*a)* non demonstratur necessitas huiusmodi commissionis, cum iam exstent organa ad haec negotia sufficientia (Cf. supra: Em.mus Card. Godfrey).

S. Congregationis de religiosis competentia in negotiis mixtis authentice definita est, speciali coetu cardinalitio a Romano Pontifice designato, die 24 Martii 1919 (Cf. A.S.S., 1919: pag. 251).

De facto haec Sacra Congregatio est iam mixta, et quidem composita ex Em.mis Cardinalibus saecularibus numero longe maiore quam Cardinalibus religiosis. Unde nihil timendum pro aequitate decisionum quae hucusque, ni fallor, numquam fuerunt in violatione iurium Exc.morum Episcoporum.

Praeterea est Tribunal S. Romanae Rotae. Fatendum est paucos hoc tribunal adire, probabiliter propter nimias expensas causarum. De cetero, cum hoc tribunal circa causas matrimoniales fere exclusive occupetur, difficiliter potest perfectam peritiam circa negotia religiosorum sibi comparare, ad quam obtinendam non sufficit scientia iuris, sed requiritur etiam longus usus.

b) Ex altera parte, compositio huius novae commissionis mixtae remanet problematica: essetne plus mixta quam S. Congregatio actualis? certissime non, cum Em.mi Cardinales Religiosi pauciores sint in Curia. Neque minor esset complicatio relationum huius Commissionis mixtae cum Dicasteriis interesse habentibus in istis causis.

*Conclusio:* Cum vero necessitas creandi novum dicasterium mixtum non demonstretur et valde problematicum remaneat, non expedit ad illud recurrere, etsi ratio tractandi negotia in Dicasteriis existentibus melior forte fieri.

IV) Commissio pro codice revidendo. Non est dubium quod pro Codice revidendo, quoad partem, quae religiosos spectat, Commissio specialis necessaria erit; quae ubi materia cum aliis negotiis connectitur, mixta esse poterit, vel saltem in collaboratione cum aliis commissionibus operari debet.

Sed retinendum est hanc cooperationem debere esse reciprocam: ita ut aliae Commissiones, quando agunt de materia quae religiosos etiam tangit, concordia opera cum commissione de religiosis adlaborare debebunt. Sic v.g. si agatur in Commissionem Concilii de modo definiendo paroecias concedendi Religiosis, procedere deberet commissione de religiosis cooperante.

Segregatio inter diversas commissiones quae viguit in praeparando Concilio repeti non deberet in Codice revidendo.

## 5

## Schema Decreti

DE RELATIONIBUS INTER EPISCOPOS ET RELIGIOSOS  
 PRAESERTIM QUOAD APOSTOLATUS OPERA EXERCENDA

## OBSERVATIONES RESPONDENDAE

## OBSERVATIONES GENERALES

Ad I) *Observ. Marella*: nil: concordant.

II) *Observ. Valeri*: nil: concordant et placet iuxta modum.

III) *Observ. Tisserant*: nil. Placet iuxta modum.

IV) *Observ. Masella*: «...Quaestio ceterum funditus pertractata est».

V) *Observ. Ferretto*: «suggererem formam Decreti brevioris et expolitiorem et principia generaliora tantum complectentem, inter quae clare statuatur quid veniat sub voce «externa» opera apostolatus» (cap. I, II, III).

VI) *Observ. Liénart*: nil.

VII) *Observ. Copello*: nil.

VIII) *Observ. McGuigan*: «Mea opinio humiliter data est quod concordia et caritas potest solvere plures difficultates».

IX) *Observ. Frings*: «Valde laudanda est concordantia inter duas Commissiones».

X) *Observ. Siri*: nil.

XI) *Observ. Léger*: «credo quod opportunum esset notare in prooemio quomodo potius uterque (apostolatus et vita religiosa) ab invicem vivificetur et foecundetur. Contemplata tradere.

Assumatur expressio ‘sodales status perfectionis’ pro omnibus membris utriusque sexus omnium institutorum perfectionis et *servetur in toto textu*».

XII) *Observ. Montini*: nil.

XIII) *Observ. Giobbe*: nil.

XIV) *Observ. Cento*: «Laudandus est labor duarum Commissionum...», «...reor opportunum esset submittre vel eidem Commissioni mixtae vel novae alii Commissioni...».

XV) *Observ. Cicognani*: nil.

XVI) *Observ. Richaud*: nil.

XVII) *Observ. König*: «difficultates prolatae suadent ut, nova redactione peracta, et audita altera parte, Concilio proponatur, si necesse est et alio modo provideri nequit».

XVIII) *Observ. Döpfner*: nil.

XIX) *Observ. Santos*: nil.

XX) *Observ. Jullien*: «...ne proponantur Concilio Generali nonnisi principia gene-

ralia, declarata quidem immo prudenter correctae... de servanda natura indoleque vitae monasticae et vitae contemplativae».

XXI) *Observ. Larraona*: «...sed decretum retractandum censeo; b) magis accurate ponderatis sive status iuris et status facti conditionibus, sive natura exemptionis, sive natura universali Religionum, conferendo cum ministeriis in dioecesibus; c)...res tractetur quoad principia generalia tantum».

XXII) *Observ. Suenens*: «...retractetur... ita ut episcopus possit revera ordinare apostolatam, salva vita interiore religiosorum».

XXIII) *Observ. Coussa*: «...quaedam constabilire, cetera... CIC relinquens».

XXIV) *Observ. Browne*: nil: remittit ad alia scripta.

XXV) *Observ. Bea*: «...disceptatio hodierna manifeste ostendit quaestionem nondum esse adeo maturam ut in Concilio tractari possit. Fiat potius Commissio mixta... In Concilio tantum laudetur opus cleri saecularis et opus Religiosorum et commendetur fraterna collaboratio».

XXVI) *Observ. Cheikho*: «Discrepantia vel discordia inter utrumque clerum invenitur... visitatio apostolica saepe facienda...».

XXVII) *Observ. O' Connor*: «...schema, antequam, ad Concilium praesentetur, a quaestionibus nimis particularibus expurgetur».

XXVIII) *Observ. Ujčić*: nil: sunt principia generalissima in textu observata.